
       COMUNE DI SEFRO
                          Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37   del 09-05-19

OGGETTO: O.C.S.R. N. 48/2018 ART. 3 BIS - INTERVENTO A VALERE SUI
FONDI DEGLI SMS SOLIDALI REALIZZAZIONE TRIBUNA
CAMPO SPORTIVO - ID OPERA 4894 - APPROVAZIONE
PROGETTAZIONE ESECUTIVA

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di maggio alle ore 16:00,
nella sede dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e
termini di legge, si é riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

 TEMPERILLI GIANCARLO SINDACO P
MOSCATELLI ANDREA VICE SINDACO A
BIORDI MARIA TERESA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CRISTIANO PAOLO

Presenti n.    2 - Assenti n.   1 - In carica n. 3 - Totale componenti n. 3.

Assume la Presidenza il Sig. TEMPERILLI GIANCARLO nella sua qualità di
SINDACO e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone
in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 09-05-2019 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che questo Comune ha richiesto alla Presidenza della Giunta Regionale con
nota prot. 3938 del 13.10.2017 di accedere ai finanziamenti di cui alle donazioni “SMS
solidali” a favore dei Comuni colpiti dagli eventi sismici iniziati nel 2016;

Vista la nota della Regione Marche Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Sisma 2016
prot. 55236 del 30/08/2018, assunta al protocollo generale del Comune di Sefro in data
30/08/2018 al n. 3420, con la quale si chiede la trasmissione della progettazione
esecutiva per la realizzazione dell’intervento precedentemente descritto;

Valutata l’impossibilità del Servizio Tecnico di provvedere alla redazione del progetto
definitivo-esecutivo in quanto il personale in servizio presso l’Ente non possiede le
competenze specifiche nel capo strutturale e non ha in dotazione strumenti per redigere
la progettazione, oltreché essere completamente assorto nella gestione emergenziale a
seguito del sisma iniziato nel 2016 ;

Ravvisata la necessità di redigere immediatamente la progettazione esecutiva e di
conseguenza incaricare tecnici esterni alla redazione della progettazione e delle indagini
geologiche secondo le NTA 2018 per la realizzazione del suddetto intervento;

Vista la delibera della Giunta Municipale n. 64 del 12/09/2018 con la quale si è
provveduto a:
1. Dare atto che il responsabile del Procedimento è il Geom. Alessandro Poduti
Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva del Comune di Sefro;
2. Dare mandato al Responsabile del Procedimento all’affidamento del servizio di
progettazione ed all’affidamento dei servizi di redazione progettazione e relazioni
geologiche con verifiche sismiche ai sensi delle NTA 2018 e della procedura di
affidamento dei lavori secondo le procedure previste ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. per un importo complessivo di € 41.996,21 ;
3. Dare atto che l’importo di € 41.996,21 dovrà essere previsto su appositi capitoli
sia in entrata che in uscita;
4. Dare atto che l’intervento non risulta inserito nel piano triennale OO.PP. in quanto
di importo inferiore a quanto previsto per l’inserimento ai sensi dell’art. 21 comma 3
del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto l’articolo 24 del D.lgs. 50 del 18/04/2016;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

Vista la manifestazione di interesse per lo svolgimento di servizi relazioni geologiche
con verifiche sismiche ai sensi delle NTA 2018 dell’intervento in oggetto indicato
trasmessa a queto Comune in data 13/09/2018 ed assunta al protocollo generale del
Comune di Sefro al n. 3626 da parte del Dott. Geol. Massimo Gubinelli con studio in
Castelraimondo (MC) Via C. Levi 9 P.IVA 01395680430;

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 09-05-2019 - Pag. 2



Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 93 del 13/09/2018,
con la quale si è provveduto ad affidare al Dott. Geol. Massimo Gubinelli con studio in
Castelraimondo (MC) Via C. Levi 9 P.IVA 01395680430 l’incarico per la redigere le
relazioni geologiche con verifiche sismiche ai sensi delle NTA 2018 per la redazione
della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto descritto definendo
termine ultimo e inderogabile per l’espletamento dell’incarico entro 7 giorni;

Vista la progettazione trasmessa dal Comune di Sefro all’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione per l’approvazione composta dai seguenti elaborati e che presenta il
seguente quadro economico riepilogativo:

ELENCO ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO:
Tav.01.1 Relazione tecnica-illustrativa
Tav.01.2 Documentazione Fotografica
Tav.02 Quadro Tecnico Economico
Tav.03.1 Stato di Fatto: Corografia, Rilievo plano-altimetrico
Tav.03.2 Stato di progetto: Planimetria generale
Tav.03.3 Stato di progetto: Piante, prospetti e sezioni e particolari costruttivi Tribuna
prefabbricata
Tav.03.4 Stato di progetto: Carpenteria piastra di fondazione
Tav.04 .1 Elenco Prezzi
Tav.04.2 Analisi Prezzi
Tav.05 Computo metrico estimativo
Tav.06 Stima incidenza manodopera
Tav.07 .1 Piano di sicurezza e coordinamento
Tav.07.2 Fascicolo dell’opera
Tav.08 Stima dei costi della sicurezza
Tav.09 Cronoprogramma delle lavorazioni
Tav.10 Capitolato speciale d’appalto

Il quadro economico riassuntivo dell’opera può così riassumersi:

Lavori euro euro euro
A Importo lavori 27.237,66

Opere edili 15.237,66

Opere tribuna 12.000,00

(di cui lavori a misura) 27.237,66

(di cui  lavori a corpo) 0,00

(di cui lavori in economia) 0,00

Oneri relativi alla sicurezza 701,63

Importo dei lavori soggetto a ribasso 27.237,66

Ribasso contrattuale 0,00% 0,00

Totale Lavori (importo contrattuale) 27.939,29
B Somme a disposizioni dell'amministrazione
1 Lavori in economia 0,00

1B Acquisto tribuna prefabbricata

2 Rilievi accertamenti ed indagini 0,00

3 Allacciamenti ai servizi pubblici 0,00

4
Imprevisti e/o lavori in economia previsti ed esclusi
dall'appalto 211,95

5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 09-05-2019 - Pag. 3



6 Accantonamento di cui art.133 commi 3 e 4 del codice 0,00

7

Importo relativo all'incentivo di cui art.92 comma 5 codice
nella misura corrispondente alle prestazioni che
dovranno essere svolte dal personale dipendente 195,58

7A
Spese tecniche di cui al D.L. 17/10/2016 n. 189 art.34
com. 5 5.060,00

7B Spese tecniche relazione geologica 870,00
8A Contributo integrativo spese tecniche (4%) 202,40

8B
Contributo integrativo spese tecniche relazione
geologica (2%) 17,40

9 Spese per pubblicità e ove previsto opere artistiche

10

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto
collaudo tecnico amministrativo collaudo statico ed
eventuali altri collaudi specialistici

11A Iva 22% su lavori 6.146,64

11B Iva 22% su voci 7A+7B+8A+8B 1.352,96

12 Contributo AVCP 0,00

13 Spese generali SUA 0,00

Totale Somme a Disposizione 14.056,92

C Economie di gara 0,00

A+B+
C TOTALE GENERALE 41.996,21

Vista la comunicazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione assunta al protocollo
generale del Comune di Sefro in data 06/05/2019 al n. 1885 con la quale si richiedere di
integrare la pratica con la trasmissione della Delibera di Giunta Municipale di
approvazione della progettazione esecutiva;

Preso atto che pur non essendo ad oggi emesso il Decreto definitivo di concessione del
contributo, l’intervento in oggetto risulta finanziato dall’Ordinanza del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione n. 48/2018 che ha inserito il Comune di Sefro
nell’elenco dei beneficiari del contributo per l’intervento in oggetto;

Ritenuto al fine di procedere agli adempimenti per la realizzazione dell’intervento in
oggetto descritto;

Preso atto di quanto sopra e ritenuto di provvedere in merito;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 247/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale1.
del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI APPROVARE, in attuazione del finanziamento previsto dall’Ordinanza del2.
Commissario Straordinario per la Ricostruzione 48/2018, in virtù della quale è
previsto per l’intervento oggetto della presente il finanziamento dell’importo di
€ 42.000,00, il progetto ESECUTIVA dell’intervento denominato
“REALIIZZAZIONE TRIBUNE CAMPO SPORTIVO” redatto dall’Ing. Attilio

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 09-05-2019 - Pag. 4



Mogianesi con studio in Corridonia Via E. Mattei 127/H composto dai seguenti
elaborati e che presenta il seguente quadro economico riepilogativo:

ELENCO ELABORATI PROGETTO ESECUTIVO:

Tav.00: Elenco elaborati
Tav.01.1 Relazione tecnica-illustrativa
Tav.01.2 Documentazione Fotografica
Tav.02 Quadro Tecnico Economico
Tav.03.1 Stato di Fatto: Corografia, Rilievo plano-altimetrico
Tav.03.2 Stato di progetto: Planimetria generale
Tav.03.3 Stato di progetto: Piante, prospetti e sezioni e particolari costruttivi Tribuna
prefabbricata
Tav.03.4 Stato di progetto: Carpenteria piastra di fondazione
Tav.04 .1 Elenco Prezzi
Tav.04.2 Analisi Prezzi
Tav.05 Computo metrico estimativo
Tav.06 Stima incidenza manodopera
Tav.07 .1 Piano di sicurezza e coordinamento
Tav.07.2 Fascicolo dell’opera
Tav.08 Stima dei costi della sicurezza
Tav.09 Cronoprogramma delle lavorazioni
Tav.10 Capitolato speciale d’appalto

Lavori euro euro euro
A Importo lavori 27.237,66

Opere edili 15.237,66

Opere tribuna 12.000,00

(di cui lavori a misura) 27.237,66

(di cui  lavori a corpo) 0,00

(di cui lavori in economia) 0,00

Oneri relativi alla sicurezza 701,63

Importo dei lavori soggetto a ribasso 27.237,66

Ribasso contrattuale 0,00% 0,00

Totale Lavori (importo contrattuale) 27.939,29
B Somme a disposizioni dell'amministrazione
1 Lavori in economia 0,00

1B Acquisto tribuna prefabbricata

2 Rilievi accertamenti ed indagini 0,00

3 Allacciamenti ai servizi pubblici 0,00

4
Imprevisti e/o lavori in economia previsti ed
esclusi dall'appalto 211,95

5
Acquisizione aree o immobili e pertinenti
indennizzi 0,00

6
Accantonamento di cui art.133 commi 3 e 4 del
codice 0,00

7

Importo relativo all'incentivo di cui art.92
comma 5 codice nella misura corrispondente
alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente 195,58

7A
Spese tecniche di cui al D.L. 17/10/2016 n. 189
art.34 com. 5 5.060,00

7B Spese tecniche relazione geologica 870,00

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 09-05-2019 - Pag. 5



8A Contributo integrativo spese tecniche (4%) 202,40

8B
Contributo integrativo spese tecniche relazione
geologica (2%) 17,40

9
Spese per pubblicità e ove previsto opere
artistiche

10

Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto collaudo tecnico
amministrativo collaudo statico e deventuali
altri collaudi specialistici

11A Iva 22% su lavori 6.146,64

11B Iva 22% su voci 7A+7B+8A+8B 1.352,96

12 Contributo AVCP 0,00

13 Spese generali SUA 0,00

Totale Somme a Disposizione 14.056,92

C Economie di gara 0,00

A+B+C TOTALE GENERALE 41.996,21

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato alla realizzazione di una tribuna3.
presso il campo sportivo comunale sito in Loc. Madonna dei Calcinai;

DI DARE ATTO che l’importo di € 41.99621 è previsto in entrata al capitolo4.
580 ed in uscita al capitolo 2656 RR.PP. 2018, e verrà finanziato a valere
sull’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 48/2018;

DI RIBADIRE che il RUP è individuato nel Responsabile dell’ufficio tecnico5.
comunale Geom. Alessandro Poduti, il quale provvederà all’affidamento dei
lavori una volta che si sarà provveduto all’accertamento dell’entrata;

DI DARE ATTO che sono stati assunti i seguenti Codici CIG e CUP:6.
CIG: Z872848A37
CUP: NON DOVUTO

DI DARE ATTO che l’intervento non risulta inserito nel piano triennale OO.PP.7.
in quanto di importo inferiore ad € 100.000,00;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.8.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267 parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to PODUTI ALESSANDRO

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 09-05-2019 - Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to CRISTIANO PAOLO F.to TEMPERILLI GIANCARLO

______________________________________________________________________

Prot. n. 108

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 09-05-19 al
24-05-19 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[X] Viene comunicata con lettera n.  in data          ai signori capigruppo consiliari, ai
sensi dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Sefro, lì 09-05-19 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTIANO PAOLO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Sefro, lì 09-05-19 IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO PAOLO

______________________________________________________________________

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 09-05-19 al 24-05-19.

E’ divenuta esecutiva il giorno   09-05-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

Sefro, lì 09-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
CRISTIANO PAOLO

Comune di Sefro – Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 09-05-2019 - Pag. 7


